VI. Ex prædictis colligitur propria gratiæ definitio. — Recte definiri potest gratia : Donum supernaturale creaturæ rationali a Deo concessum in ordine ad vitam æternam¹. Dicitur 1^o *Donum*, id est, quid indebitum et gratuitum. 2^o *Supernaturale*, sive quoad modum ; sive et præsertim quoad essentialiam, nam gratia sensu stricto accepta est essentialiter supernaturalis, utpote participatio physica vitæ Dei propriæ et intimæ. 3^o *Creaturæ intellectuali concessum*, ut assignetur subjectum gratiæ

1. Ita communiter theologi, cf. SALMANT., BILLUART, MAZZELLA, JUNGSMANN, TANQUERAY, PESCH, BILLOT, LÉPICIER, Prolegom. *De Gratia*, LAURENTIUS JANSSENS, t. IX, HERVÉ, t. IV.

proprium, angelus scilicet vel homo : posset quidem Deus aliquid gratuitum cæteris creaturis largiri, at gratia prout est participatio vitæ Dei non nisi subjecto intellectionis capaci convenit, nec corpori communicatur nisi prout istud inservit ut instrumentum ad vitam æternam capesendam. 4° *A Deo*, tamquam a causa efficiente propria, tum quia solus Deus supra naturam existens potest supernaturale efficere, tum quia ille solus potest vitam et operationem divinam creaturis communicare qui est Deus per essentiam ; quod tamen non impedit quominus dari possint physica gratiæ instrumenta. 5° *In ordine ad vitam æternam*. Absolute quidem donum naturæ indebitum foret supernaturale quoad modum et gratia dici posset, quamvis ad vitam æternam nullatenus ordinaretur, v. g. sanatio ægroti vel suscitatio mortui ad dolorem deliniendum ; at vero attenda præsentis humani generis conditione et indissolubili utriusque ordinis, naturalis nempe et supernaturalis, connexione, attentaque Dei providentia et prædestinatione, quæ omnia in finem disponit, omnis gratia creaturæ rationali concessa in vitam æternam refertur.

Aliæ quidem gratiæ per se et vi sui in vitam æternam tendunt, ut gratia sanctificans, habitus infusi, motiones intrinsece salutares, actus meritorii ; aliæ per accidens et ex divina ordinatione, ut piæ concionis auditio, boni libri lectio, adversitas qua homo ab amore terrenorum ad caelestia erigitur.

VII. Præcipuæ divisiones gratiæ. — Dividitur gratia in increatam et creatam. Increata est voluntas Dei benevola, seu Dei amor qui bonitatem in nobis infundit ; pariter insigne et mirabile donum quo divina persona humanæ naturæ communicatur, dici solet gratia increata, nempe gratia unionis, de qua in tractatu de Verbo incarnato disseritur. Gratia creata est effectus gratiæ increatæ a Deo distinctus et in creatura receptus.

Ratione causæ gratia creata dicitur gratia Dei vel gratia Christi. Gratia *Dei* seu Conditoris ea vocatur quæ independenter ab Incarnatione et meritis Christi confertur, ut ea quæ fuit angelis et protoparentibus ante lapsum

infusa ; gratia autem *Christi* seu Redemptoris est quæ intuitu meritorum Christi hominibus in statu naturæ reparatæ confertur¹.

Ratione subjecti est habitualis vel actualis : habitualis subjecto inhæret per modum qualitatis permanentis ; actualis vero subjectum tangit per modum motionis transeuntis.

Alia divisio est in gratiam internam et externam. Interna facultates ipsas actuat et perficit, ut illuminatio intellectus et inspiratio voluntatis ; externa vero afficit subjectum extrinsecæ, ut prædicatio, exempla Christi et sanctorum.

Demum ratione finis ad quem confertur, est gratia gratis data et gratum faciens : gratis data primario in salutem aliorum et utilitatem Ecclesiæ ordinatur ut donum miraculorum, gratia sanitarum ; gratum faciens primario et per se in subjecti utilitatem vergit ipsumque Deo gratum et amicum reddit ; potest autem esse gratum faciens tripliciter : 1° inchoative, in actibus qui præparant ad justificationem ; 2° formaliter, sicut gratia sanctificans, quæ animam formaliter Deo gratam efficit ; 3° consecutive et consummative, sicut in actibus meritoriis qui ex statu gratiæ procedunt.

1. Quæ divisio non admittitur a Scolistis. Controversia exponetur in tractatu *De Incarnatione*.

ARTICULUS SECUNDUS

DE ERRORIBUS CIRCA GRATIAM

I. **Duplex est errorum series.** — Alii per defectum gratiam vel gratiæ necessitatem inficiantur et viribus naturæ nimium confidunt; alii per excessum naturæ vim extinguunt dum gratiam supra modum vindicant, quibus inducitur falsus supernaturalismus¹.

II. **Erroros per defectum.** — 1^o **Gentilismus et naturalismus.** — Nullus inter ethnicos recensetur qui existentiam aut necessitatem alicujus auxilii supernaturalis fuerit suspicatus. Omnibus philosophis persuasum erat virtutem a solo homine procedere, a Deo quidem petendam esse fortunam, sed a seipso sumendam sapientiam. Hinc effatum: « Det vitam, det opes, virtutes ipse parabo. » Quo sensu scribit Cicero: « Virtutem nemo unquam Deo acceptam retulit². » Et Seneca: « Unum bonum est, quod beatæ vitæ causa et firmamentum est, sibi fidere³. » Unde homini oratione non est opus, cum sit Dei socius, non supplex⁴.

Qui error hodie sub *naturalismi* nomine vel *laicismi* nomine latissime serpit. Inter naturalistas porro alii sunt *atheï*, qui Dei existentiam negant⁵. Alii *deistæ*, qui Deum confitentur, at non ejus providentiam universalem; alii *theistæ*, qui providentiam naturalem admittunt, sed ordinem supernaturalem et gratiam inficiantur. His aliquatenus adhærent Protestantes liberales, qui existentiam

1. Cf. GOUDIN, BILLUART, TANQUERAY, VAN DER MEERSCH, etc., in Prolegom. de Gratia.

2. CICERO, *De natura deorum*, III.

3. SENECA, *Epist. XXXI*, III.

4. SENECA, *De tranquil. anim.*, II, 3.

5. Cf. MICHELET, *Dieu et l'agnosticisme contemporain*. Paris, 1905; GARRIGOU-LAGRANGE, op. cit., t. I.

peccati originalis et gratiam internam rejiciunt, licet revelationem quamdam externam agnoscant¹.

III. 2^o **Judaismus**². — Judæi, contra aperta Scripturæ testimonia, justitiam suam, non in supernaturali Dei gratia reponerant, sed in carnali sua generatione, eo quod filii essent Abrahæ, et in externa legalium observatione reponerant. Quem errorem confutarunt et conc. Hierosol. an. 50 et sæpissime S. Paulus in suis Epistolis³.

IV. 3^o **Primis Ecclesiæ sæculis**⁴. — Origenistæ de peccato originali ac de gratiæ necessitate graviter erraverunt; quos secuti sunt Theodorus Mopsuestenus ejusque discipuli. Sed hæresis præcipua est pelagianismus, qui præcedentium errores quasi in systema redegit et per orbem diffudit (409).

V. 4^o **De Pelagianismo**⁵. — Multiplex fuit in illa hæresi phasis. Negavit imprimis Pelagius peccatum originale et baptismi necessitatem, distinctionem absonam fingendo inter vitam æternam et regnum Dei: nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto non potest introire in regnum Dei, ut asserit ipse Dominus⁶, quia regnum hujusmodi est status quidam eximius; sed ad vitam æternam communem capessendam nec baptismus nec gratia requiruntur. In principio itaque omnem gratiam abjiciebat. Tria quippe ad bonum faciendum concurrunt: *posse*,

1. Cf. J. CARKE, *Manual of Belief*; LICHTENBERGER, *Encyclop.*, v. *Grâce*.

2. Cf. A. DE BOYSSON, *La Loi et la Foi*, Paris. 1912; TOBAC, *Le problème de la Justification*, 1908; P. LAGRANGE, O. P., *L'épître aux Romains*.

3. *Act.*, xv; *Rom.*, II-IV; *Gal.*, III-V.

4. Cf. PETAVIUS, *De Gratia*, MONTAGNE apud MIGNE, t. X; BILLIART, *dissert.* I; TIXERONT, *Histoire des Dogmes*, t. I; J.-B. LIGHTFOOT, *Dissertations on the Apostolic Age*.

5. Legi debet ipse PELAGIUS, *Epist. ad Demetriadem*; *Libellus fidei ad Innocentium Papam*, etc.; *P. L.*, xxx. — Cf. NORISIUS, *Historia pelagiana*; PETAVIUS, *op. cit.*; TIXERONT, *Histoire des Dogmes*, t. II.

6. *JOAN.*, III, 5.

velle, agere ; posse, seu potentia vel facultas, a Deo quidem provenit, sicut cætera bona naturalia, sed velle et agere nobis adscribuntur.

Postea, cum textibus Scripturæ premeretur, gratiæ admisit vocabulum, re penitus exclusa, nam eo nomine liberum arbitrium et naturalia bona intelligebat. Deinde a catholicis adhuc urgentius convictus gratiam veram confessus est, sed solum externam, ut doctrinam Christi vel apostolicam prædicationem. Damnatus a Zosimo Papa (418), internam gratiam admisit, sed in intellectu tantum, scilicet illuminationem. Iterum gratiam habituales agnovit, licet perperam explicaverit.

Tandem Pelagiani admiserunt, ut videtur, auxilium quoddam etiam in voluntate, at non simpliciter gratuitum, aut non necessarium ad bene agendum.

Generatim tria erronea de gratia interna docebant Pelagiani : 1^o Si datur gratia interna, confertur juxta merita ; 2^o est ad facilius, non ad simpliciter agendum ; 3^o si dicitur necessaria, id intelligitur de excellentioribus, non de omnibus operibus. Præcipuos assecelas habuit Pelagius Cælestium et Julianum Eclanensem ; adversarios autem invictos nactus est S. Hieronymum, S. Augustinum¹.

Damnatus fuit a viginti quatuor conciliis particularibus. Quatuor celebriora recensentur : Carthaginense I et II (412 et 416) ; Diospolitano (415), Milevitanum (417), quod fuit a RR. Pontificibus Innoc. I et Zosimo confirmatum.

Demum fuit illa hæresis specialiter proscripta ab œcumenica synodo Ephesina (431).

VI. 5^o De Semi-Pelagianismo². — Admittebant Semi-Pelagiani et ordinem supernaturalem et gratiam internam, sed in duobus præsertim errabant : 1^o initium salutis esse ab homine repetendum, seu posse hominem deside-

1. Cf. inter opera cf. Augustini, t. XLIV-XLV in *P. L.*, Legi potest PORTALIE, S. AUGUSTIN., in *Diction. theol. cathol.*, t. I, 3392 ss.

2. Præter Patres jam citatos consuli possunt : PETAVIUS et MONTAGNE, GOUDIN et BILLUART, op. cit., P. SUBLET, *Le Semi-pelagianisme*, Namur 1897 ; TIXERONT, t. III, p. 274 ss.

rando, pulsando, impetrando, sese ad gratiam præparare; 2^o perseverantiam finalem non esse gratuitam proprie, sed posse nostris meritis obtineri. Hinc sequebatur nec prædestinationem nec gratiam ipsam esse gratuitam simpliciter: si enim homo viribus naturæ ad primam gratiam se disponit, jam series sequentium gratiarum et idcirco ipse terminus salutis confertur propter præcedentia merita.

Aliqui tamen, ut Cassianus, concedebant gratiam interdum absque meritis gratuito dari, licet sæpius ex meritis conferatur. Imo quidam Semi-Pelagiani profitebantur forte gratiam vere gratuitam quoad actus initiales prævenientem, quæ a Deo quidem offertur sed nostrum expectat consensum.

Fautores Semi-Pelagianismi fuerunt quidam monachi Adrumetani, simulque Cassianus, Gennadius Massiliensis, Faustus Regiensis; adversarii autem S. Augustinus, jam senex, deinde S. Prosper, S. Fulgentius, Hilarius et Cæsarius Arelat.

Pluries fuit damnatus. Anno 432 Cælestinus Papa, in Litteris ad Episcopos Galliarum Augustini doctrinam contra Semi-Pelagianos vindicat; an. 494, Gelasius Papa libros Fausti et Cassiani reprehendit. Demum conc. Arausicanum II, 529, Semi-Pelagianismum expresse damnavit; et acta hujus synodi fuerunt a Bonifacio II specialiter approbata et confirmata.

VII. Errores per excessum. 1^o Prædestinatianismus. — Statuit et gratiam et prædestinationem requiri ad bonum faciendum: unde qui non sunt prædestinati ad vitam æternam necessario peccant, sicut prædestinati necessario salvantur. Quocirca nulla vera post peccatum originale remanet libertas.

Tribuitur hæc doctrina Lucido presbytero (sæc. v), qui errorem retractavit¹. Fuit error damnatus in concilio Lugdunensi, 475. Novo apparatu hæresim suscitavit Gottescalcus, damn. a. 846 et 848².

Lutherus contendit gratiam et integritatem in statu

1. Cf. *Bibl. Maxim.*, VIII, 525.

2. Cf. SCHWANE, *Hist. Dogm.*, t. V, c. IV.

innocentiæ fuisse naturæ debitam ; in statu vero naturæ lapsæ adeo corruptum esse liberum arbitrium ut sit titulus sine re, et gratiam ita requiri ut omnia quæ absque fide et gratia fiunt sint peccata : hinc omnia infidelium et peccatorum opera sunt peccata. Docet insuper gratiam quæ sanctificat non esse nisi externam imputationem meritorum Christi et reponi in fide seu fiducia qua credimus remissa esse nobis peccata¹.

Calvinus in his cum Luthero consentit, additque Deum prædestinasse quosdam ad gehennam, dum fideles qui credunt se esse prædestinatos ipsa ista fide salvantur ; imo infantes qui ex prædestinatis nascuntur sunt ipso facto filii Dei et possunt absque baptismo salvari².

Prædestinarianismus ex una parte videtur supernaturale extollere dum ejus necessitatem supra modum vindicat ; sed aliunde verum supernaturale pessumdat ac destruit : nam prædestinatio illa quam hæretici tuentur nihil reale ponit in prædestinato, et gratia, juxta ipsos, est favor Dei extrinsecus, vel externa imputatio justitiæ Christi, atque adeo mera denominatio extrinseca.

VIII. 2^o De Baianismo et Jansenismo³. — Graviter erravit Baius circa notionem status innocentiae dum asseruit dona illa Adamo concessa fuisse naturæ debita. Aliunde docuit fidem ita esse ad bonum etiam naturale operandum necessariam ut omnes philosophorum virtutes sint vitia, imo gratiam sanctificantem adeo requiri ut omnia peccatorum opera sint peccata. Damnatus est a Pio V, 1567, Gregor. XIII, 1579, Urbano VIII, 1641.

Jansenius eosdem errores quoad substantiam retinet. Statum innocentiae perverse intelligit, vultque in eo statu gratiam efficacem non fuisse necessariam. In præsentem autem statu naturæ humanæ, homo non gaudet libertate

3. Cf. H. DENIFLE, O. P., *Luther und Luthertum*, 1904 et ss. ; L. CHRISTIANI, *Luther et le Luthérianisme*, Paris, 1908 ; SCHAAP, *Creeks*, vol. III, 1-189.

2. Cf. SCHAAP, *Creeks*, vol. III, 193-704 ; A. BAUDRILLART, *Calvin. Calvinisme*, etc., in *Diction. théol. cathol.*, t. II, 1377-1423.

3. Cf. LE BACHELET, *Baius*, in *Diction. théol. cathol.*, t. II, 38-111 ; J. PAQUIER, *Le Jansénisme*, 1909.

a necessitate, sed solum libertate a coactione; non potest gratiæ interiori resistere, et aliunde qui gratia caret peccat; gratia porro vere sufficiens non confertur omnibus hominibus, ne omnibus quidem justis, unde quædam præcepta sunt etiam justis impossibilia; nec pro omnibus hominibus mortuus est Christus.

Damnatus est Jansenius ab Innocentio X, 31 maii 1653. Quinque ejus propositiones proscribuntur ut *hæreticæ*¹. Errores istos propugnavit et propagavit Paschas. Quesnellus, cujus 101 propositiones fuerunt a Clemente XI damnatæ, in Constit. *Unigenitus*, 8 sept. 1713²; deinde synodus Pistoriensis, damn. a Pio VI, in Const. *Auctorem fidei*, 28 august. 1794³.

Notetur iterum Baianos et Jansenistas in aliquo cum Pelagianis concordare, negando nempe gratuitatem ideoque veram supernaturalitatem status innocentia.

IX. De immanentismo modernistico. — Veram supernaturalis rationem pervertunt illi recentiores qui exhibent supernaturale ceu quoddam naturæ nostræ in concreto existentis *postulatum*. Quem errorem sic exponit Pius X in Encyclica *Pascendi*: « Elaborant nempe ut homini persuadeant, in ipso atque in intimis ejus naturæ ac vitæ recessibus celari cujuscumque religionis desiderium et exigentiam, nec religionis cujuscumque, sed talis omnino qualis catholica est; hanc enim *postulari* prorsus inquirunt ab explicatione vitæ perfecta. — Hic autem queri vehementer nos iterum oportet, non desiderari e catholicis hominibus, qui quamvis *immanentia* doctrinam ut doctrinam rejiciunt, ea tamen pro apologesi utuntur; idque adeo incaute faciunt ut in natura humana non capacitatem solum et convenientiam videantur admittere ad ordinem supernaturalem, quod quidem apologetæ catholici opportunis adhibitis temperationibus demonstrarunt semper, sed germanam verique nominis exigentiam⁴. »

1. Cf. DENZINGER, 1092-1096.

2. DENZINGER, 1351-1451.

3. DENZINGER, 1516 ss.

4. DENZINGER, 2103. — Cf. THAMIRY, *Les deux aspects de l'innocence*, Paris, 1908.

ARTICULUS TERTIUS

DE VARIIS NATURÆ HUMANÆ STATIBUS IN ORDINE AD GRATIAM¹

I. **Notio ac divisio.** — Status generatim est modus se habendi stabilis. In præsentem autem sumitur pro stabili totius humanæ naturæ modo se habendi ad finem supernaturalem, tum in via per gratiam, tum in termino per gloriam. Hic porro de statu viæ disseritur.

Triples autem fuit status viæ, nempe status *innocentiæ*, statusque naturæ *lapsæ*, ac status naturæ *reparatæ*. Hi tres status sunt historici, quia fide constat illos exstitisse; alii concipi possunt alii tres, videlicet status naturæ *puræ*, status naturæ *integre tantum*, ac status iustitiæ *simpliciter supernaturalis*, seu status naturæ simpliciter *elevatæ*.

II. **De statu innocentie².** — Dicitur *innocentiæ*, quia in illo nec erat peccatum nec inclinatio ad illud; diciturque *justitiæ originalis*, quia iustitia supernaturalis fuit simul cum natura et debebat cum natura propagari. In hoc præcipue reponitur quod inferiora hominis superioribus perfecte subderentur, corpus animæ, appetitus rationi, ratioque et voluntas Deo. Prima dos fuit gratia sanctificans, quæ erat cæterarum fons et radix. Secunda, plenitudo virtutum infusarum, quæ gratiam comitantur simulque cum iustitia infunduntur. Præter illa dona supernaturalia quoad substantiam, fuerunt alia supernaturalia quoad modum. Unde tertia dos erat plenitudo scientiæ, etiam quoad veritates naturales, ut posset Adam munus

1. Cf. Commentatores S. Thomæ in prolegomenis *de Gratia*; GONET, Tract. VIII; GOUDIN, q. II; et recentiores in tractatu *de Gratia*; BAINVEL, *Nature et surnaturel*; MERCIER, O. P., *Le Surnaturel*, in *Revue Thomiste*, an. 1902 ss.

2. Cf. S. THOMAS, I P., q. xcv ss. et Commentatores in h. l.

primi capitis obire. Quarta erat immunitas a concupiscentia, ita ut nullus exurgeret motus rationi repugnans. Quinta, immunitas a dolore et a morbo, a fame et siti crucianti. Sexta erat immortalitas corporis, ut constat ex ipsa *Genesi*; fuisset autem illa vita corporis conservata sive esa ligni vitæ, tamquam adjumento extrinseco, sive vi quadam intrinseca, quatenus corpus animæ omnino subdebatur.

Quocirca, si sumatur justitia originalis adæquate, non erat unus simplex habitus, ut ex hac enumeratione constat; at si sumatur secundum perfectionem primariam quam ponebat in anima, erat unus habitus simplex, scilicet gratia sanctificans, quam vocamus radicem et fontem aliorum, seu causam *formalem*, ut exposuimus supra¹.

III. Errores refellendi. — Rationalistæ, quibus consentiunt plures protestantes, præsertim Unitarii et Liberales, contendunt hominem conditum fuisse in statu in quo nunc nascitur, absque supernaturalibus donis; imo volunt quidam evolutionistæ hominem in statu quodam mutismi et barbariei prius exstitisse et paulatim sermonem ex se solo adinvenisse. Ceteri autem protestantes. Baiani ac Jansenistæ, volunt dona illa status innocentie non fuisse gratuita, sed naturæ debita.

IV. De fide est protoparentes fuisse in justitia constitutos, non ex debito naturæ, sed secundum supernaturale donum.

Fuisse protoparentes in justitia constitutos constat omnino ex tota œconomia christiana. Summa quippe totius catholicæ doctrinæ ad hoc reducitur, homines esse originali peccato obnoxios, et ideo præcise quia privantur justitia originali in qua fuit primus homo constitutus. Quocirca dogma illud inficiari esset totam Incarnationis et Redemptionis œconomiam evertere.

Huc facit declaratio concilii Arausicani: « Natura humana, etiamsi in illa *integritate, in qua est condita, per-*

1. Ita GONET, disp. I, a. 5; SALMANT., *De peccat.*, disp. XVI, dub. 1; dissentiunt tamen plures, de qua controversia, cf. GONET, loc. cit.

maneret, nullo modo seipsam, Creatore non adjuvante, servaret. Unde, cum sine gratia Dei salutem non possit custodire, *quam accepit*, quomodo sine Dei gratia poterit reparare *quod perdidit*? » Fuit igitur homo *condilus* in integritate quæ præstatur per gratiam, accepitque salutem supernaturalem, quam perdidit per peccatum.

Concilium Tridentinum definit « primum hominem Adam, cum mandatum Dei in paradiso fuisset transgressus, statim *sanctitatem et justitiam, in qua constitutus fuerat*, amisisse². » De fide est igitur hominem fuisse constitutum in sanctitate et justitia, quæ est ipse status gratiæ.

Illum porro statum non fuisse debitum et naturalem, sed omnino gratuitum et supernaturalem, constat ex definitionibus et declarationibus Ecclesiæ contra Pelagianos et Semi-Pelagianos, Protestantés et Baianos ac Jansenistas. Gratuitatem illam absolutam pronuntiant concilia Milevitanum et Carthaginense³, Arausicanum II⁴, Tridentinum⁵; Pius V, damnans hanc propositionem Baii : « Humanæ naturæ sublimatio et exaltatio in consortium divinæ naturæ debita fuit integritati primæ conditionis, et proinde naturalis dicenda est, non supernaturalis⁶ »; Clemens XI, in bulla *Unigenitus* damnans hanc propositionem Quesnelli : « Gratia Adami est sequela creationis, et erat debita naturæ sanæ et integræ⁷. »

Ipsa gratiæ notio quam mox ex Scriptura et Traditione vindicabimus ostendit statum hujusmodi esse gratuitum. Ratio demum testatur id quod est naturale et debitum non amitti sed semper cum ipsa natura persistere. Porro fuit amissa illa integritas, seu subjectio, vi cujus animæ caro, rationi autem vires inferiores, Deo autem ipsa ratio, subderentur; lugenda quippe experientia constat non subdi corpus animæ, nec animam Deo.

1. Can. 19; DENZINGER, 192.

2. Sess. V, can. 1.

3. Cf. DENZINGER, 101 ss.

4. *Idem*, 174 ss.

5. Sess. V et sess. VI.

6. Prop. 21; DENZINGER, 1021. — Cf. prop. 9 et 23.

7. Prop. 35; DENZINGER, 1385.

V. **De tempore quo fuerit justitia et sanctitas protoparentibus concessa.** — Recurrit hic controversia quam in tractatu de Angelis expendimus. Plures insignes theologi cum Hugone a. S. Victore, Ruperto Abbate, Magistro Sententiarum, putarunt angelos et ipsum hominem conditos fuisse in statu naturæ, ac deinde ad statum supernaturalem evectos; accepisse hominem ab initio integritatem et immunitatem a concupiscentia, gratiam autem sanctificantem postea, præcedentibus etiam tempore propriis dispositionibus¹. S. Thomas autem et communius, imo communiter hodie, theologi docent fuisse primum hominem in gratia creatum.

VI. **Conclusio : Protoparentes fuerunt in statu justitiæ seu gratiæ creati.** — Ipsa verba quæ Deus præmittit creationi hominis id clare insinuant: « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram². » Quæ verba solennissima intelligenda sunt de imagine quadam præcellenti et simillima; hæc autem non est imago naturæ, sed imago gratiæ.

Huc etiam tendunt verba Ecclesiastis: « Inveni quod fecerit (seu creaverit) Deus hominem *reclum*³. » Porro ex modo loquendi in Scripturis usitato, homo *reclus* ille censetur qui Deo placet per gratiam et justitiam: « Generatio *reclorum* benedicetur⁴... *Recli* diligunt te⁵. » Hinc concluditur hominem esse a Deo factum seu creatum in justitia, seu gratia, quæ est vera rectitudo⁶.

Arguere pariter fas est ex Apostolo: « *Renovamini* autem spiritu mentis vestræ et induite novum hominem, qui *secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis*⁷. »

Vel ille textus intelligitur de Adamo, ut volunt non pauci

1. Inter alios cf. S. BONAV., *II Sent.*, dist. 29, a. 2, q. 1; SCOTUS., in h. l., *Sent.*

2. *Genes.*, 1, 26.

3. *Eccle.*, VII, 30.

4. *Ps.* CXI, 2.

5. *Cant.*, 1, 3.

6. Cf. S. AUGUSTIN., *De Corrept. et Gratia*, c. XI, n. 32; *P. L.*, XLIV, 935.

7. *Ephes.*, IV, 23-24.

interpretes, et jam habetur Adamum fuisse in gratia conditum, vel intelligitur de Christo, et tunc infertur christianos ideirco esse in Christo renovandos ut fiant novi homines et in statum pristinum restituantur in quo fuit homo conditus. Unde concluditur fuisse hominem conditum in gratia.

Quam interpretationem tradunt SS. Patres, qui recolunt nos renovari per *gratiam* in illam *imaginem* in qua fuit creatus homo : « Hanc imaginem in spiritu mentis impressam perdidit Adam per peccatum, quam recipimus per gratiam justitiæ... Hoc agit Spiritus gratiæ, ut imaginem in qua naturaliter facti sumus, instauret in nobis¹. » — Recolit pariter S. Hieronymus nos recipere « imaginem et similitudinem, ad quam in exordio conditi sumus². » — De protoparentibus etiam valet effatum Augustini : « Deus simul erat in eis condens naturam et largiens gratiam³. » Concilia sunt eo sensu intelligenda ; Tridentinum quidem dicit *constitutus*, sed Arausicanum II adhibet *conditus* : « Natura humana, etiamsi in illa *integritate, in qua est CONDITA*, permaneret, nullo modo seipsam, Creatore non adjuvante, servaret » — Porro integritas illa in qua homo *conditus* est ipsa *gratia salutis*, nam subdit concilium : « Unde, cum sine gratia Dei *salutem* non posset custodire quam *accepit*, quomodo sine Dei gratia poterit reparare quod perdidit⁴. » Quocirca si theologi veteres vim hujus canonis, magis perpendissent, non potuissent propugnare aliam hypothesim, nempe fuisse hominem in naturalibus conditum, et postea ad statum gratiæ elevatum.

Confirmatur ratione theologica. Quum de facto non habuerit homo nisi unum finem, eumque supernaturalem, debuit Deus illum instruere viribus et mediis quibus fini assequendo par fieret, sicut generatim omnibus rebus a *conditis* ab initio indidit Deus virtutes, seu semina, ad finem proprium attingendum. Atqui virtus et semen in ordine supernaturali est ipsa gratia, quæ dicitur *semen*

1. S. AUGUSTIN., *De Genes. ad Litter.*, lib. VI, c. XXVII, n. 38 ; *P. L.*, XXXIV, 355 et *De Spirit. et Litter.*, c. XXVII ; *P. L.*, XLIV, 229.

2. S. HIERON., *In Ephes.*, IV, 30 ; *P. L.*, XXVI, 514.

3. S. AUGUSTIN., *De Civil. Dei*, lib. XII, c. IX ; *P. L.*, XII, 357.

4. Can. 19 ; DENZINGER, 192.

Dei¹. Ergo debuit Deus hominem in gratia condere². Aliunde inutile videtur stadium naturæ, quum potuerit homo in primo instanti per species infusas habere cognitionem et motu liberi arbitrii ad justificationem se dispo- nere, ut alibi explicatum est de angelis.

VII. Homo non fuit in statu imperfecto creatus, sed in sui conditione accepit a Deo scientiam et sermonem. — Absolute loquendo et potentia physica valet homo adinvenire loquelam; nam habet naturaliter omnia organa ad articulandum et loquendum apta, quæ, impellente instinctu et necessitate manifestandi externe conceptus, paulatim evolverentur et perficerentur³. Verum longius requireretur tempus, nec potest Deus primum hominum caput in tanta imperfectione condere ac relinquere.

Quapropter Scriptura testatur Deum protoparentibus dedisse *consilium et linguam* et scientia illos *replevisse*. «Consilium et linguam et oculos, et aures, et cor dedit illis excogitandi; et *disciplina intellectus* REPLEVIT ILLOS. Creavit illis scientiam spiritus, *sensu implevit* cor illorum, et mala et bona ostendit illis⁴. »

Quæ verba manifeste insinuant Adamo fuisse inditam scientiam *perfectam* omnium quæ munus spectant primi capitis tum in ordine naturali tum in ordine supernaturali.

Quocirca theoria illa de scientia Adami absoluta non est merum systema a theologis confictum, sed doctrina positiva quæ in Scripturis æquivalenter traditur. quæque ratione suadet, quum debuerit primus homo ita perfectus ab initio existere, ut potuerit munus suum primi capitis statim obire et adimplere. Quousque se extenderit illa cognitio non facile determinaretur; sed nemini dubium esse potest fuisse in illo *excellētissimam sapientiam*⁵, illuminationemque illibatam⁶, de rebus ordinis tum natu-

1. I. JOAN., III, 9.

2. Cf. S. THOM., I P., q. LXII, a. 3.

3. Cf. *Curs. Philos. Thomist.*, t. III, p. 311-313.

4. *Eccli.*, XVII, 5-7. — Cf. De illa quæstione et quæstionibus connexis, VIGOUROUX, *Les Livres Saints et la critique*, t. III, c. VI.

5. Cf. S. AUGUSTIN., *Op. imperf.*, lib. V, c. 1; *P. L.*, XLV, 1432.

6. Cf. S. CYRILL., *In Joan.*, 1, 9; *P. G.*, LXXIII, 128.

ralis tum supernaturalis, quæ primum caput primumque magistrum hominum decent¹.

VIII. Revelatio etiam testatur fuisse primo homini collatam immunitatem perfectam, tum a concupiscentia, tum a dolore et morte.— Concupiscentia sumi potest pro facultate psychologica ordinata ad appetendum bonum sensibile, quo sensu est de integritate naturæ humanæ, nec potuit protoparentibus deesse; vel pro facultate prona ad bonum sensibile inordinate appetendum, et jam immunitas a concupiscentia est carentia facultatis deordinata et actuum inordinatorum, qui rationem impediunt aut præveniunt.

Fuisse illam immunitatem concessam ex eo liquet quod *prius* essent nudi neque erubescerent et *post* lapsum, nuditate perspecta, erubuerint². Eruitur ex locis ubi dicitur Deus fecisse hominem *rectum*³. Porro in hoc reponitur *rectitudo* ut, sicut anima subditur Deo, ita caro subdatur animæ, parsque inferior obediat superiori.

Constat ex conciliis quæ definiunt totum hominem per prævaricationem Adæ fuisse in deterius commutatum, liberumque arbitrium esse viribus attenuatum et inclinatum, ac demum concupiscentiam ideo vocari peccatum ab Apostolo quia *ex* peccato est et ad peccatum inclinat⁴. Unde concluditur ante peccatum, seu in statu innocentie, liberum arbitrium fuisse absolute sanum nec concupiscentiæ obnoxium, nec exstitisse concupiscentiam prout est appetitus inordinatus.

Immunitas a dolore innuitur ex tota narratione genesiaca, in qua et locus describitur seu paradus *voluptatis*, a quo excluditur dolor, et miseriæ ac doloris præsentis conditionis exhibentur tamquam peccati pœnæ⁵.

Immortalitas expresse asseritur in Scripturis, sive in

1. Cf. S. THOM., I P., q. xciv.

2. *Genes.*, II, 25; III, 7, 11. — Cf. S. AUGUSTIN., *De Genes. ad litter.*, I, XI, c. xxxi; *P. L.*, xxxiv, 446; S. THOM., I^a II^o, q. clxiv, a. 2 ad 9.

3. *Eccle.*, VII, 30.

4. Conc. Arausic. II, can. 1, 13; DENZINGER, 171, 186; Conc. Trident., sess. V, can. 5.

5. *Genes.*, III, 16-19.

locis, ubi Deus dicitur creasse hominem *inextermabilem*, et invidia diaboli mortem introivisse in orbem terrarum¹; sive ex locis ubi mors dicitur pœna peccati: « In quocumque enim die comederis ex eo, morte morieris² »; vel stipendium peccati: « Stipendia enim peccati mors³. » Definitur etiam a conciliis. « Placuit omnibus episcopis in sancta Synodo carthaginensis ecclesiæ constitutis (an. 418): ut quicumque dixerit Adam primum hominem mortalem factum, ita ut, sive peccaret sive non peccaret, moreretur in corpore, hoc est de corpore exiret non peccati merito, sed necessitate naturæ, A. S.⁴. » — Concilium Tridentinum Adam « incurrisse per offensam prævaricationis iram et indignationem Dei atque ideo *mortem* quam antea illi comminatus fuerat Deus, et cum *morle* captivitatem⁵... »

Immortalitas illa erat beneficium gratuitum, ut ex dictis constat. Triplex erat causæ que debebat illam præstare: 1^o providentia specialis, quæ nociva removebat ne corpus læderent; 2^o esus ligni vitæ tamquam adjumentum extrinsecam; 3^o vis quædam intrinseca, seu ipse status integritatis, ratione cujus corpus animæ subdebatur nec poterat ab ea separari⁶.

IX. Status naturæ lapsæ. — Est ille in quo fuit Adam immediate post peccatum, antequam repararetur. Quia Deus non tenebatur hominem reparare, potuisset ille status indefinite perdurare. In illo itaque homo nasceretur privatus gratia et tamen vocatus ad finem supernaturalem, qui non fuit per peccatum sublatus. Reciperet quædam auxilia ordinis naturalis, etiam interdum efficacia, quæ a Deo primo et universali Motore, procederent, non tamen gratias proprie dictas, quæ a Deo reparatore vel Redemptore derivantur, quæque jam statum naturæ reparatæ

1. Sap., II, 23-24.

2. Genes., II, 16.

3. Rom., VI, 23.

4. DENZINGER, 101.

5. Sess. V, can. 1.

6. Cf. S. THOM., I P., q. xcvi, et commentatores, in h. l.; PETAV., c. v, et recentiores theologi in tractatu *de Homine*.

vel redemptæ important. Esset itaque status miserrimus, a quo infinita misericordia dignata est nos eripere.

X. Status naturæ reparatæ vel redemptæ. — Supposito Deum velle hominem reparare, poterat vel simpliciter condonare, vel satisfactiones etiam inadæquatas et insufficientes alicujus creaturæ acceptare. At si vult reparationem offensæ adæquatam, veramque satisfactionem exigere, requiritur ut persona divina naturam creatam assumat, quæ sit capax merendi et satisfaciendi, et hic est status redemptionis proprie dictæ. Potuisset igitur esse status naturæ tantum reparatæ per condonationem; at in præsentī œconomia est status naturæ simul reparatæ et redemptæ per satisfactionem, non solum adæquatam, sed et superabundantem¹.

Hinc colligitur quæ sit gratia in statu innocentiae et statu naturæ redemptæ. Est eadem prorsus quoad essentialiam et effectus primarios, videlicet reddere consortem naturæ divinæ, filium Dei adoptivum, capax merendi, atque Dei hæredem; diversa tamen quoad effectus secundarios: in statu quippe innocentiae gratia virtutem suam usque ad potentias inferiores refundebat, ut ipsas rationi subderet; in statu autem naturæ redemptæ gratia integritatem illam non præstat pro vita præsentī, quo melius discamus donum Dei in humilitate suscipere et cum tremore conservare. Ratione principii etiam aliquatenus differunt, quia auctor gratiæ originalis est Deus elevans, auctor vero gratiæ nostræ est Deus incarnatus et redemptor: quapropter gratia originalis dicitur *gratia Dei*, nostra autem est proprie *gratia Christi*. Quæ omnia ex dicendis in tractatu de Incarnatione plenius innotescunt.

XI. Status naturæ puræ². — Intelligitur ille in quo haberet homo quidquid est naturæ suæ debitum, nihil autem superadditum susciperet, sive malum, ut peccatum

1. De his disseremus in Prolegomenis tractatus de Incarnatione.

2. Cf. GONET, tract. VII, disp. VI, GOUDIN, q. II; BILLUART, dissert. II; et recentiores in tract. *de Gratia*; CASINI, *De statu Naturæ puræ*, inter opera PETAVII, edit. Vivès, t. IV, p. 509 ss.

originale, sive bonum ut gratiam sanctificantem vel integritatis dona. Crearetur itaque et absque peccato et absque gratia, conversus ad Deum auctorem naturæ, reciperetque auxilia proportionata ad finem naturalem consequendum. Obnoxius esset tum errori, quia intellectus humanus, utpote finitus, est naturaliter fallibilis *per accidens*, in conclusionibus quæ ratiocinio inferuntur¹; tum concupiscentiæ etiam inordinatæ, quia vi naturæ tantum appetitus inferior non subditur superiori absolute, sed politico dumtaxat imperio, quod non impedit quominus motus præter vel contra rationem insurgant; tum peccato, sive propter præfatam appetitus deordinationem, sive propter naturalem voluntatis humanæ defectibilitatem; tum morti, cum homo constet duobus elementis, quorum alterum ab altero separari potest.

Possibilem esse statum naturæ puræ negarunt Baiani, postea Jansenistæ. Plures theologi catholici, sicut Norisius et Berti, autumant statum illum, licet possibilis sit absolute, non tamen congruere Dei sapientiæ et bonitati².

Certum est autem esse possibilem saltem absolute, ex damnatione Baii et Quesnelli. — Damnantur hæ propositiones Baii: « Humanæ naturæ sublimatio et exaltatio in consortium divinæ naturæ debita fuit integritati primæ conditionis, et proinde naturalis dicenda est, et non supernaturalis³... Deus non potuisset ab initio talem creare hominem, qualis nunc nascitur⁴... Falsa est doctorum sententia primum hominem potuisse a Deo creari et institui sine justitia originali⁵. » Ergo si status justitiæ non est debitus, potuisset homo a Deo creari, sicut nunc nascitur, absque gratia et justitia. — Quod confirmatur ex damnatione hujus propositionis Quesnelli: « Gratia Adami est sequela creationis, et erat debita naturæ sanæ et integræ⁶. »

[Nec repugnare bonitati et sapientiæ divinæ plane evincit

1. Cf. *Curs. Philos. Thomist.*, I, p. 319 ss.

2. Cf. NORISIUS, *Vind. Augustin.*, c. III, § 11; L. BERTI, *Augustinianum systema vindicatum*, dissert. II, c. 1, § 6, n. 8.

3. Prop. 21, DENZINGER, 1021.

4. Prop. 55, DENZINGER, 1055.

5. Prop. 79; DENZINGER, 1079.

6. Prop. 35; DENZINGER, 1385.

ratio. Bonitas quippe et sapientia divina non tenetur plus homini tribuere quam exigit natura ex suis intrinsecis principiis, sive in esse physico sive in esse morali. Atqui in statu naturæ puræ haberet homo quidquid ipsi debetur ex suis intrinsecis principiis : tum in esse physico, nempe substantiam completam cum omnibus facultatibus ad cognoscendum, volendum et appetendum ; tum in esse morali, quia ordinaretur ad finem honestum, cujus consecutio aliquatenus satiaret naturale desiderium, et haberet media proportionata ad finem illum consequendum, videlicet auxilia, tum sufficientia, tum interdum efficacia, ad legem naturalem servandam. Quocirca observantia præceptorum naturalium esset omnibus possibilis cum auxilio Dei moventis, licet potuissent plures auxilio illo non uti ac deficere, et in peccata labendo damnari.

Qui autem salvi fierent beatitudine vera, licet naturali, fruenterur, et quidem perpetua ex parte animæ ; et potuisset Deus, ex quadam congrua liberalitate, resurrectionem præstare, ne status separationis, qui est præternaturalis, diutius duraret quam status unionis, qui est naturalis¹.

XII. Utrum homo in statu naturæ puræ majores habuisset vires quam nunc homo in statu naturæ lapsæ. — Plena quæstionis solutio pendet ex doctrina de peccato originali quæ supra traditur ; ad propositum autem nostrum sufficet pauca recollere. Thomistæ³ communius tenent minores esse vires hominis lapsi, sin minus *intrinsece*, ut plures videntur asserere³, saltem *extrinsece*, ex appositione impedimentorum⁴. Suarez autem, Bellarminus, Mazzella, Pesch, volunt easdem esse vires in utroque statu et hominem lapsum non magis differre ab homine

1. Cf. *Curs. Phil. Thomist.*, t. III, p. 148-150, et t. IV, p. 141-143.

2. Cf. *Comment. S. Thomæ*, in I^{am} II^{ae}, q. LXXXV, a. 3, et q. CIX, a. 4.

3. Cf. SYLVIVS, loc. cit. ; GAZZANIGA, t. IV, dissert. III, sect. III, c. VI.

4. Cf. præsertim GOUDIN., q. II, a. 4 ; BILLUART, dissert. III, a. 3.

puro quam nudatus differat a nudo¹. Plures recentiores sententiæ Thomisticæ potius adhærent². Gonetus vero in suo *Manuali* cæteris Thomistis consentit et sententiam corrigit quam in *Clypeo* docuerat.

XIII. Conclusio : Homo per peccatum originale, non solum spoliatus est gratuitis, sed etiam vulneratus in naturalibus, adeo ut debilior sit, non quidem physice et intrinsece, sed moraliter et extrinsece, ad bonum operandum quam fuisset in statu naturæ puræ.

Nititur conclusio parabolæ Samaritani³, in qua homo Jerichuntinus exhibetur non solum spoliatus, sed et *plagis impositis* semivivus relictus. Porro SS. Patres hoc interpretantur de homine lapsa, ita ut per spoliationem intelligant privationem boni gratuiti et per plagas diminutionem in ipsa *integritate naturæ*⁴. Vulnus enim et plaga significat proprie, non meram absentiam boni indebiti, sed veram mutationem *in deterius*, cum sit vera solutio partium. Nec aliter intelligi possunt verba conciliorum Arausicani II : « hominem esse *secundum* corpus et animam *in deterius* commutatum, liberumque arbitrium *infirmatum*⁵ », et Tridentini : « liberium arbitrium esse *viribus attenuatum et inclinatum*⁶ ». Amissio vestis gratuitæ minime dici potest *deterioratio, infirmitas, attenuatio et inclinatio*. Ergo declarationes Ecclesiæ sensu proprio intellectæ important quandam diminutionem boni naturalis. In homine autem puro non esset proprie plaga, infirmitas, attenuatio, inclinatio, sed natura recta. Imo exemplum ipsum quod afferunt adversarii potius nostram conclusionem suadet : nudatus vel spoliatus est infirmior nudo, non quidem intrinsece,

1. Cf. SUAREZ, *De Gratia*, Proleg., IV, c. IX; BELLARM., *De Gratia primi hominis*, c. v; MAZZELLA, *De Gratia*, n. 1069; PALMIERI, thes. LXXVIII; PESCH., n. 282.

2. Ita TANQUEREY, n. 920; MOTAIS, *Revue du Clerge français*, 1903, t. XXXVII, p. 30-46.

3. LUC., x; cf. comment. in h. l.

4. Cf. inter alios. Ven. BEDA, in h. l., *Evang. LUCÆ*; P. L., XCII, 468-469.

5. Can. 1 et 13; DENZINGER, 174, 186.

6. Sess. VI, cap. 1.

ad extrinsecæ, quatenus difficilius se habet in sustinendo externa quam nudus, naturaliter assuetus his adjunctis.

Ratio theologica suffragatur. Ille est debilior extrinsecæ, qui plura et majora habet impedimenta ad bonum operandum. Atqui homo lapsus plura et majora habet impedimenta quam homo purus. Ergo debilior est homine puro. Prob. min. Triplex est impedimentum cui subicitur homo lapsus. 1° Ex parte finis; nam homo purus est simpliciter ad finem conversus, homo autem lapsus est simpliciter aversus a fine supernaturali, et propter connexionem ordinis naturalis et supernaturalis, non potest remanere simpliciter et proprie conversus in ordine naturali. 2° Ex parte concupiscentiæ. Licet homo purus sit naturaliter *habilis* ad inordinate concupiscendum, non est tamen ita *pronus* ad illam effrenem libidinem, quam in præsentî experimur, quæque dici nequit proprie naturalis, sed aliquatenus contra naturam. 3° Ex tyrannide diaboli, quæ est nunc evidens et lugenda, nec vero statui naturæ puræ conveniret saltem eodem gradu.

A posteriori tandem confirmatur. Homo lapsus nequit totam legem naturalem per proprias vires servare, sed solum cum gratia Redemptoris, ut constabit ex dicendi q. 109, a. 4. Atqui homo purus potest per naturæ vires legem naturalem adimplere; quia natura non corrupta potest vi sui facere id ad quod vi sui tenetur, scilicet legem naturalem servare, secus esset vi sui incapax attingendi finem suum proportionatum. Ergo homo lapsus minores habet vires morales quam haberet homo in statu naturæ puræ. Unde quod fuisset in homine puro carentia est in nobis privatio et vulnus.

Tot porro sunt in nobis vulnera quot sunt potentiæ quæ sunt subjectum virtutis: *intellectus*, qui est subjectum *prudentiæ*, fuit læsus vulnere *ignorantiæ*; voluntas, quæ est subjectum *justitiæ*, fuit læsa vulnere *malitiæ*; *appetitus concupiscibilis*, qui est subjectum *temperantiæ*, fuit læsus vulnere *concupiscentiæ*; *appetitus irascibilis*, qui est subjectum *fortitudinis*, fuit læsus vulnere *infirmilitatis* ad malum arduum vincendum.

XIV. Status naturæ integræ tantum. — Sic dicitur

quum partes compositi humani non sunt divisæ, sed ita dispositæ et ordinatæ ut inferiores superioribus subdantur. Unde naturæ puræ addit plenam subjectionem appetitus ad rationem, corporis ad animam, rationis ad Deum. Adæquate sumptus importat immunitatem a concupiscentia, a passibilitate et morte. Potuisset autem esse partialis, includens tantum immunitatem a concupiscentia, non autem a morte, vel immunitatem a morte, non autem a concupiscentia.

Status ille secundum se est solum supernaturalis quoad modum.

Adam vero habuit integritatem simul cum justitia supernaturali proprie dicta, seu gratia sanctificante; quapropter status integritatis, seu naturæ simpliciter integræ, non raro pro statu innocentie seu statu justitiæ originalis usurpatur.

XV. Status justitiæ simpliciter supernaturalis seu naturæ simpliciter elevatæ. — Intelligitur ille in quo homo crearetur vel nasceretur in gratia sanctificante absque integritate modo explicata. Conderetur itaque homo absque peccato originali, et gratiæ infusio in ipso esset *sanctificatio*, non vero *justificatio impii*, sicut in nobis. Obnoxius esset homo ignorantie, imo et concupiscentie, quia utraque est naturalis nec per justitiam supernaturalem communem evacuatur; sed, quia natura esset *sana*, facilius nobis foret tentationes superare et a peccatis abstinere. Et, licet gratia supernaturalis nobis inserviret etiam ad legem naturalem commodius et plenius adimplendam, non tamen esset proprie gratia *sanans*, cum natura non esset corrupta, sed gratia proprie *elevans*, in ordine ad actus *salutares* et *meritorios* eliciendos, ut nunc innotescet ex dicendis de necessitate gratiæ.

Dum in statu innocentie non fuissent sacramenta, quæ illi economie non congruunt, in statu naturæ simpliciter elevatæ sacramenta omnino convenirent: tum ad eruditionem, quæ fieret ope sensibilibus, tum ad confortationem naturæ, quæ utpotest obnoxia concupiscentie, salutariibus sacramentis maxime adjuvaretur¹.

1. Cf. dicenda III P., q. LXI.

QUÆSTIO SECUNDA

De necessitate gratiæ

AD Q. CIX S. THOMÆ

Gratia vocatur ab Angelico principium *exterius*, non ratione subjecti in quo residet, cum sit vera qualitas nobis intrinseca, seu in nobis recepta; sed ratione causæ, quia non ex intrinsecis naturæ oritur, sed a sola Deo producitur.

Prius inquit S. Doctor de necessitate, ideoque de existentia, gratiæ quam de ejus essentia, quia præcognitio *an sit* præsupponitur præcognitioni *quid sit*.

Necessitas porro gratiæ attenditur per ordinem ad consecutionem ultimi finis, in qua duo generatim concurrunt, cognitio veri et operatio boni. Quapropter disserendum est de necessitate gratiæ et ad veri cognitionem et ad boni operationem, tum illam quæ est dilectio Dei, observatio legis naturalis, tum illam quæ est productio actus *meritorii*, et actus *salutaris* præparantis ad gratiam. Gratia quæ est ad veri cognitionem dicitur *illuminatio*, quæ autem est ad operationem boni quæque voluntatem afficit et impellit dicitur *inspiratio*.

His autem explanatis in aa. 1-6, inquirendum venit de necessitate gratiæ respectu mali, sive ut homo resurgat a peccato, sive ut deinceps vilet peccatum, aa. 7-9.

Demum inquirendum superest de necessitate gratiæ ad perseverandum in bono, a. 10¹.

1. Consulendi sunt Commentatores S. Thomæ in h. l., CAJETANUS, MEDINA, JOAN. A S. THOMA, SYLVIUS, GONET, SALMANTICENSES, GOUDIN, BILLUART, GOTTI, ac recentissime DEL PRADO, O. P., *De Gratia et Libero Arbitrio*, Friburgi, 1907, et recentiores theologi, quorum Index et bibliographicus accuratus requiri potest tum apud TANQUEREY, tum apud VAN DER MEERSCH, *Tractatus de divina gratia*, tum apud HERVÉ.

ARTICULUS PRIMUS

DE NECESSITATE GRATIÆ AD COGNOSCENDUM VERUM

AD ART. I S. THOMÆ

I. **Prænotanda.** — In cognitione veri tria concurrunt : 1^o Potentia, seu facultas intellectiva; 2^o objectum, seu verum cognoscibile; 3^o motivum quo vero assentimus. — Potentia quidem considerari potest vel *physice*, secundum ea quæ per ipsam efficere valet, abstrahendo ab externis adjunctis; vel *moraliter*, prout subjacet circumstantiis, impedimentis, passionibus, morbis, et cæteris humanæ vitæ conditionibus. — Objectum est verum, vel *naturale* vel *supernaturale*. Verum quidem naturale est omne cognoscibile ex sensibilibus per lumen intellectus agentis, sive immediate sive mediante discursu. Verum autem supernaturale est id cujus cognitio potentiam intellectus superat: sive absolute, et sic erit supernaturale quoad essentiam, sive attentis peculiaribus adjunctis, sicque dicitur supernaturale quoad modum. — Motivum assentiendi etiam duplex distinguitur: motivum enim naturale est evidentia objectiva, supremum et ultimum criterium; motivum autem supernaturale est auctoritas Dei revelantis, qui nec falli nec fallere potest.

II. **Triplex est principium S. Thomæ, quo tota doctrina catholica resumitur.**

Primum principium: Ad cognitionem cujuscumque veri etiam naturalis, indiget homo divino auxilio, seu primi Motoris influxu: quod quidem auxilium, licet sit speciale beneficium respectu eorum quibus confertur, non est tamen simpliciter gratia.

Prob 1^a pars. Cognitio, cum sit usus quidam, seu applicatio luminis intellectualis, duo importat: lumen ipsum per modum formæ, seu principii manifestativi, quod est

potentia intellectiva ; et ipsam manifestationem per modum actus, seu motus. Atqui homo pendet a Deo non solum quoad participationem et conservationem ipsius luminis, seu formæ intellectualis, sed etiam quantum ad actum seu motum quo lumen in actum reducitur et quo paritur cognitio. Ergo ad omnem cognitionem requiritur Dei motio, seu applicatio. Prob. min. Omnis creatura, sive spiritualis sive corporalis, quantumvis perfecta ponatur, non potest in suum actum prodire nisi moveatur a Deo, ut I P., q. 105 ostensum est.

Exemplo manifestatur. Magis pendet actio intellectus a Deo quam actio corporalis a primo motore cælesti : hæc enim est solum necessitas naturæ particularis, dum illa est necessitas providentiæ universalis. Sed omnia phænomena corporalia juxta physicam tum antiquam tum hodiernam pendent ab influxu primi motoris cælestis, licet res diversimode exponatur. Ergo a fortiori intellectus quoad motum seu actum suum pendet a Deo.

Explicatur II^a pars. Illa motio non est gratia respectu naturæ, nam oportet ut naturalis facultas naturaliter aliquid attingat, secus frustra poneretur. Dici tamen potest speciale beneficium respectu eorum quibus confertur : cum enim intellectus sit naturaliter fallibilis, non tenetur Deus cognitionem veritatis omnibus largiri, nec de facto omnes cognitionem veri naturalis adipiscuntur. Ergo respectu eorum quibus confertur, est singulare beneficium, ordinis naturalis.

III. Secundum principium : Potest homo lapsus potentia tum physica tum morali aliqua intelligibilia sive speculativa sive practica cognoscere absque supernaturali gratia, cum solo Dei auxilio naturali ; licet interdum Deus etiam de naturalibus hominem instruat.

Probatur I^a pars. Unaquæque forma indita rebus creatis a Deo naturaliter et absque dono gratuito habet efficaciam respectu actus cujusdam determinati. Atqui in homine est intellectus per modum formæ, quæ est a Deo nobis indita, quæque naturaliter ordinatur ad verum cognoscendum, nec fuit per peccatum exstincta, licet fuerit obnubilata. Ergo intellectus etiam in homine lapsus potest natu-

raliter aliqua vera cognoscere; nec supervenire potest impotentia moralis, seu impedimenta extrinseca tanta ut potentia naturalis incapax fiat exserendi aliquem actum sibi proportionatum.

II^a Pars ex aliunde nota. Exponit alibi S. Doctor¹ quomodo moraliter sit necessaria revelatio veritatum religionum ordinis naturalis, ut cognitio habeatur ab omnibus, ab initio, firmiter et expedite, et absque errorum admixtione.

IV. Tertium principium: Nequit homo per seipsum absque lumine gratiæ revelantis intelligibilia supernaturalia cognoscere nec illis assentiri ut oportet absque internæ gratiæ auxilio.

Probatur I^a pars. Nulla potentia valet ea quæ sunt altiora se attingere nisi superiori auxilio elevetur. Sed intelligibilia supernaturalia sunt intellectu creato altiora. Ergo nequit intellectus illa attingere nisi auxilio superiori, id est gratia revelante. Ratio S. Thomæ valet etiam pro II^a parte; nam assensus *ut oportet* est ille qui fit motivo supernaturali, ideoque altiori viribus rationis, ad quod requiritur lumen altioris ordinis.

V. Applicanda sunt illa principia ad singulos errores refellendos. — Ex doctrina hujus articuli confutantur errores, sive per defectum, scilicet rationalismi, naturalismi, sive per excessum, nempe traditionalismi, circa necessitatem gratiæ ad verum cognoscendum.

VI. Rationalismus. — Ex primo principio refellitur deismus et omnes rationalismi formæ, quæ statuunt creaturam semel conditam nullo novo auxilio indigere ad operandum. Hinc propositio damnata in Syllabo Pii IX: « Neganda est omnis actio Dei in homines et mundum². » Retineatur axioma jam explicatum: Nulla creatura potest in actum prodire nisi moveatur a Deo.

1. *I Cont. Gent.*, cap. iv. Cf. nostr. vol. I, p. 55 ss.

2. Prop. 2; DENZINGER 1702.

VII. **Traditionalismus.** — Ex secundo principio explicato excluditur traditionalismus. Triplex est in illo gradus. Primus vult hominem sine magisterio divino nullam omnino cognoscere posse veritatem. Ita Huetius, cui accedunt de Bonald et Lamennais¹. Alter admittit posse hominem absque revelatione cognoscere veritates ordinis sensitivi, non autem veritates religiosas et metaphysicas. Ita Bonnetty, Ventura, Bautain². Tertius, cum Uhaghs, concedit veritates illas morales posse absque gratia et revelatione cognosci ab homine in societate humana excullo, non autem ab homine sibi relicto³.

Prima forma est certo hæretica, secunda est vel hæretica vel hæresi proxima. Utraque verbis Pauli contradicit : *Invisibilia Dei per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur*⁴. Unde medium cognoscendi Creatorem est quid naturale, scilicet speculum creaturarum.

Hinc definitio concilii Vaticani : « Si quis dixerit Deum unum, Creatorem et Dominum nostrum, naturali rationis humanæ lumine.... certo cognosci non posse, A. S.⁵. — Pius autem X, in juramento contra modernistas, addit : *demonstrari posse, lanquam causam per effectus*⁶. » Ergo de fide est veritatem metaphysicam, sicut est existentia Dei per creatoris et Domini, per naturalem humanæ rationis processum, qui est demonstratio, comparari posse. Accedit propositio quam Traditionalistis subscribendam mandavit S. Cong. Indicis, per decretum 11 junii 1856 a Pio IX 17 junii approbatum : « Ratiocinatio Dei existentiam, animæ spiritualitatem hominis libertatem, cum certitudine probare potest⁷. » Tertia forma non est proprie hæresis, sed error, quem evidenter confutat ratio S. Thomæ : natu-

1. 2. Cf. HUETIUS, *De Imbecillitate rationis humanæ*; LAMENNAIS, *Essai sur l'indifférence en matière de religion*.

2. Cf. VENTURA, *La Tradition et les semipélagiens de la philosophie*; BAUTAIN, *De l'enseignement de la philosophie en France*; BONNETTY, *Annales de philosophie chrétienne*, série 3, série 4, série 5.

3. Cf. UBAGHS, *Revue de Louvain*, avril 1860.

4. *Rom.*, I, 18. — Cf. II, 14.

5. *De Revelatione*, can. 1.

6. *Motu proprio Sacrorum Antistitum*. 1. sept. 1910.

7. DENZINGER, 1650.

rale est ut anima humana, ubicumque sit, cognoscat vi suæ formæ verum sibi naturaliter proportionatum.

VIII. **Agnosticismus**¹. — Hac ratione et his documentis confutantur Kantismus et recentior agnosticismus, qui antinomias rationis statuunt et docent nihil reapse a nobis cognosci sed solum percipi. Præfata autem documenta agnoscunt cognitionem realem ac scientificam quæ demonstratione paritur.

IX. **Revelationis necessitas moralis respectu veritatum religiosarum ordinis naturalis**. — Asserta potentia physica humanæ rationis, aliunde cavendum est a rationalismo et confitendum cum Vaticana synodo : « Huic divinæ revelationi tribuendum quidem est, ut ea quæ in rebus divinis humanæ rationi per se impervia non sunt in præsentī quoque generis humani conditione, ab omnibus expedite, firma certitudine et nullo admixto errore cognosci possint². »

X. **Gratiæ necessitas in ordine ad cognitionem supernaturalium. Analysis actus fidei**. — In cognitione supernaturalium multiplex distingui potest phasis; quod ut recte intelligatur, brevis instituenda est analysis fidei³.

Est prima phasis qua innotescit veritas supernaturalis objective in se inspecta, ut quum quis audit mysteria Trinitatis, Incarnationis cæteraque omnia quæ christiana religio complectitur. Deinde fiunt interni actus circa illa objecta externe proposita. Potest quidem fieri actus quasi opinionis quo quis dicit : *video objectum esse credibile* : christiana quippe religio multis signis ita suadet, ut, si credam, non sim imprudentiæ arguendus. Atamen actus remanet solum speculativus et opinativus. Alter fit actus speculativus quidem sed certitudinis, quo quis dicit : *video esse credendum* ; exploratum enim habeo illam religionem esse a Deo revelatam, et ideo mihi est amplectenda.

1. Cf. MICHELET, *Dieu et l'agnosticisme contemporain* ; GARRIGOU-LAGRANGE, *De Revelatione*, t. I, sect. II.

2. Cap. II, *De Revelatione*. — Cf. supra, vol. I, p. 6.

3. Cf. opus nostr., *Réponses théologiques*, « Analyse de l'Acte de Foi », Foi et Révélation », « Concepts Dogmatiques », Paris, Téqui.

Multi persuasionem illam sibi pariunt, qui tamen propter passionum impedimenta vel motiva subjectiva de facto non credunt. Unde requiritur tertius actus quo quis dicit : omnibus pensatis, *hic* et nunc est credendum. Hoc est iudicium practicum, cui conjungitur quartus actus, imperium per modum intimationis : *Crede*. Sequitur subinde quintus et ultimus actus : *Credo*. Primus et secundus actus pertinent ad *credibilitatem*, tertius et quartus ad *credentialem*, quintus est proprie actus *fidei*.

XI. Ut innotescat veritas supernaturalis, requiritur absolute gratia externa revelationis. — De fide contra Pelagianos et rationalistas, qui contendunt non dari mysteria proprie dicta ; et contra semi-rationalistas, qui autumant mysteria per rationem excultam posse demonstrari. Hinc definitio concilii Vaticani : « Si quis dixerit in revelatione divina nulla vera et proprie dicta mysteria contineri, sed universa fidei dogmata posse per rationem rite excultam a naturalibus principiis intelligi et demonstrari, A. S.¹. »

XII. Ut fiat actus speculativus et opinativus : Video religionem esse credibilem non requiritur gratia interna. Nam motivum illius actus est ex se naturale, scilicet evidentia signorum quæ ostendunt religionem christianam saltem esse ita credibilem, ut qui illi adhæret non possit imprudentiæ argui.

XIII. Ut fiat actus speculativus et certus : video esse credendum, non requiritur absolute et per se internæ gratiæ auxilium.

Probatur. Arg. I^{um}. Teste Leone PP. XIII, « ratio declarat evangelicam doctrinam mirabilibus quibusdam signis tanquam certis certæ veritatis argumentis vel ab ipsa origine emicuisse² », ideoque ostendit et probat cum certitudine ipsum revelationis factum. Atqui *ostenso* revelationis facto, naturale ac planum est ut ratio speculative pro-

1. *De Fide et Ratione*, can. 1.

2. LEO XIII, *Encyc. Æterni Patris*. — Cf. P. LAGAE, O. P., *Revue Thomiste*, juillet, sept. 1910 ; P. GARRIGOU-LAGRANGE, *De Revelatione*, t. I, sect. IV.

nuntiet : *video* esse credendum. Unde non requiritur per se supernaturalis influxus.

Arg. II^{um} : Ut ratio speculative pronuntiet : *video* esse credendum, requiritur et sufficit ut ratio videat existere miraculum, nempe factum quod excedit vires et exigentias et ordinem totius naturæ creatæ. Atqui ratio ex sese potest, absque gratia supernaturali, probare et sibi ostendere tale factum, quod deprehendit, supra naturam esse ac supra illius vires, exigentias et ordinem, ac proinde miraculum. Ergo absque gratia supernaturali interna potest speculative pronuntiare : *video* esse credendum. .

Prob. min. Ratio ex sese potest cognoscere, saltem *negative*, vires et exigentias totius naturæ creatæ ; nam sive inductione et analysi ac experientia, sive deductione et synthesisi, certo sibi ostendere potest quid in talibus adjunctis non valeat natura, quomodo nequeat natura suscitare mortuum qui quadriduanus fœtet in monumento. Ergo, quando comperit existere effectum qui præter istum ordinem contingit, ut est resurrectio mortui, potest vi sua indita concludere cum certitudine existentiam miraculi.